
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública

RESOLUCIÓ de 21 d’abril de 2022, de la consellera de 
Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual es dona 
nova redacció al punt resolutiu segon sobre «Ús masca-
reta» de la Resolució de 24 de març de 2022, de la conse-
llera de Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual es 
dicten mesures en matèria de salut pública en l’àmbit de 
la Comunitat Valenciana, a conseqüència de la situació de 
crisi sanitària ocasionada per la Covid-19. [2022/3470]

RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2022, de la consellera 
de Sanidad Universal y Salud Pública, por la que se da 
nueva redacción al resuelvo segundo sobre «Uso mascari-
lla» de la Resolución de 24 de marzo de 2022, de la con-
sellera de Sanidad Universal y Salud Pública, por la que 
se dictan medidas en materia de salud pública en el ámbi-
to de la Comunitat Valenciana, como consecuencia de la 
situación de crisis sanitaria ocasionada por la Covid-19. 
[2022/3470]

Antecedentes de hecho

El Real decreto 286/2022, de 19 de abril, por el que se modifica la 
obligatoriedad del uso de mascarillas durante la situación de crisis sani-
taria ocasionada por la COVID-19, publicado en el Boletín Oficial del 
Estado de 20 de abril de 2022, modifica los supuestos de obligatoriedad 
del uso de mascarillas durante la situación de crisis sanitaria ocasionada 
por la COVID-19

La Resolución de 24 de marzo de 2022, de la consellera de Sanidad 
Universal y Salud Pública, por la que se dictan medidas en materia de 
salud pública en el ámbito de la Comunitat Valenciana, como conse-
cuencia de la situación de crisis sanitaria ocasionada por la Covid-19, 
ordena en su resuelvo segundo el uso de la mascarilla.

La regulación adoptada por el Real decreto 286/2022 citado, hace 
necesario adaptar su contenido en el ámbito de la Comunitat Valencia-
na, dando nueva redacción a dicho resuelvo de la citada Resolución de 
24 de marzo de 2022, de la consellera de Sanidad Universal y Salud 
Pública.

Fundamentos de derecho

1. La Generalitat, mediante la Conselleria de Sanidad Universal y 
Salud Pública, tiene competencia exclusiva en materia de higiene, de 
conformidad con el artículo 49.1.11 a) del Estatuto de Autonomía, y 
competencia exclusiva en materia de organización, administración y 
gestión de todas las instituciones sanitarias públicas dentro del territorio 
de la Comunitat Valenciana, de conformidad con el artículo 54.1 del 
mismo texto legal.

2. La Ley orgánica 3/1986, de 14 de abril, de medidas especiales en 
materia de salud pública, establece en el artículo 3, que «con el fin de 
controlar las enfermedades transmisibles, la autoridad sanitaria, además 
de realizar las acciones preventivas generales, podrá adoptar las medi-
das oportunas para el control de los enfermos, de las personas que estén 
o hayan estado en contacto con estos y del medio ambiente inmediato, 
así como las que se consideran necesarias en caso de riesgo de carácter 
transmisible».

3. El artículo 26.1 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, general de 
sanidad, prevé: «En caso de que exista o se sospeche razonablemente 
la existencia de un riesgo inminente y extraordinario para la salud, las 
autoridades sanitarias adoptarán las medidas preventivas que estiman 
pertinentes, como la confiscación o inmovilización de productos, sus-
pensión del ejercicio de actividades, cierres de empresas o sus instala-
ciones, intervención de medios materiales y personales y todas las otras 
que se consideran sanitariamente justificadas».

4. La Ley 33/2011, de 4 de octubre, General de Salud Pública, por 
su parte, establece en el artículo 54.1 que «sin perjuicio de las medidas 
previstas en la Ley orgánica 3/1986, de 14 de abril, de medidas espe-
ciales en materia de salud pública, con carácter excepcional, y cuan-
do así lo requieran motivos de extraordinaria gravedad o urgencia, la 
Administración general del Estado y las de las comunidades autónomas 
y ciudades de Ceuta y Melilla, en el ámbito de sus competencias res-
pectivas, podrán adoptar las medidas que sean necesarias para asegurar 
el cumplimiento de la ley».

5. El artículo 83.2 de la Ley 10/2014, de 29 de diciembre, de la 
Generalitat, de Salud de la Comunitat Valenciana, establece: «Asimis-
mo, las actividades públicas y privadas que, directamente o indirec-
tamente, pueda derivarse un riesgo para la salud y seguridad de las 
personas, incluidas las de promoción y publicidad, se someterán a las 
medidas de intervención que reglamentariamente se establezcan».

Antecedents de fet

El Reial decret 286/2022, de 19 d’abril, pel qual es modifica l’obli-
gatorietat de l’ús de mascaretes durant la situació de crisi sanitària oca-
sionada per la COVID-19, publicat en el Boletín Oficial del Estado de 
20 d’abril de 2022, modifica els supòsits d’obligatorietat de l’ús de mas-
caretes durant la situació de crisi sanitària ocasionada per la COVID-19.

La Resolució de 24 de març de 2022, de la consellera de Sanitat 
Universal i Salut Pública, per la qual es dicten mesures en matèria de 
salut pública en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, a conseqüència de 
la situació de crisi sanitària ocasionada per la Covid-19, ordena en el seu 
punt resolutiu segon l’ús de la mascareta.

La regulació adoptada pel Reial decret 286/2022 citat, fa necessari 
adaptar el seu contingut en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, donant 
nova redacció al dit punt resolutiu de la citada Resolució de 24 de març 
de 2022, de la consellera de Sanitat Universal i Salut Pública.

Fonaments de dret

1. La Generalitat, mitjançant la Conselleria de Sanitat Universal i 
Salut Pública, té competència exclusiva en matèria d’higiene, de confor-
mitat amb l’article 49.1.11 a) de l’Estatut d’Autonomia, i competència 
exclusiva en matèria d’organització, administració i gestió de totes les 
institucions sanitàries públiques dins del territori de la Comunitat Valen-
ciana, de conformitat amb l’article 54.1 del mateix text legal.

2. La Llei orgànica 3/1986, de 14 d’abril, de mesures especials en 
matèria de salut pública, estableix en l’article 3, que «amb la finalitat de 
controlar les malalties transmissibles, l’autoritat sanitària, a més de rea-
litzar les accions preventives generals, podrà adoptar les mesures opor-
tunes per al control dels malalts, de les persones que estiguen o hagen 
estat en contacte amb aquests i del medi ambient immediat, així com les 
que es consideren necessàries en cas de risc de caràcter transmissible».

3. L’article 26.1 de la Llei 14/1986, de 25 d’abril, general de sanitat, 
preveu: «En cas que existisca o se sospite raonablement l’existència 
d’un risc imminent i extraordinari per a la salut, les autoritats sanitàries 
adoptaran les mesures preventives que estimen pertinents, com la con-
fiscació o immobilització de productes, suspensió de l’exercici d’acti-
vitats, tancaments d’empreses o les seues instal·lacions, intervenció de 
mitjans materials i personals i totes les altres que es consideren sanità-
riament justificades».

4. La Llei 33/2011, de 4 d’octubre, general de salut pública, per 
part seua, estableix en l’article 54.1 que «sense perjudici de les mesures 
previstes en la Llei orgànica 3/1986, de 14 d’abril, de mesures especi-
als en matèria de salut pública, amb caràcter excepcional, i quan així 
ho requerisquen motius d’extraordinària gravetat o urgència, l’Admi-
nistració general de l’Estat i les de les comunitats autònomes i ciutats 
de Ceuta i Melilla, en l’àmbit de les seues competències respectives, 
podran adoptar les mesures que siguen necessàries per a assegurar el 
compliment de la llei».

5. L’article 83.2 de la Llei 10/2014, de 29 de desembre, de la Gene-
ralitat, de Salut de la Comunitat Valenciana, estableix: «Així mateix, les 
activitats públiques i privades que, directament o indirectament, puga 
derivar-se un risc per a la salut i seguretat de les persones, incloses les 
de promoció i publicitat, se sotmetran a les mesures d’intervenció que 
reglamentàriament s’establisquen».



6. La Ley 2/2021, de 29 de marzo, de medidas urgentes de preven-
ción, contención y coordinación para hacer frente a la crisis sanitaria 
ocasionada por el COVID-19, de aplicación en todo el territorio nacio-
nal, establece dichas medidas mientras no sea declarada oficialmente la 
finalización de la situación de crisis sanitaria y señala que corresponde 
a las administraciones competentes asegurar las normas de prevención, 
de higiene, de aforo, organizativas y todas aquellas necesarias para pre-
venir los riesgos de contagio y de aglomeraciones, tanto en espacios 
cerrados como en la vía pública al aire libre, y su cumplimento por 
las personas y entidades titulares de establecimientos comerciales, de 
alojamientos, de hostelería, restauración, de equipamientos culturales, 
actividades recreativas, instalaciones deportivas y de otros equipamien-
tos, locales, centros y lugares de otros sectores, así como su observancia 
por las entidades organizadoras de actividades y eventos.

7. El Acuerdo de 19 de junio de 2020, del Consell, sobre medidas 
de prevención frente a la COVID-19, que sigue en vigor hasta la fina-
lización de la crisis sanitaria ocasionada por la Covid-19, señala que 
cabe la adopción de medidas extraordinarias en salvaguarda de la salud 
pública a causa de la pandemia por coronavirus SARS-CoV2 por parte 
de la Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública. El Acuerdo 
dispone em su punto Séptimo, «…., corresponde a la persona titular de 
la Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública adoptar las medidas 
necesarias para la aplicación del presente acuerdo y establecer, de acuer-
do con la normativa aplicable y a la vista de la evolución de la situación 
sanitaria, todas aquellas medidas adicionales o complementarias que 
sean necesarias».

Con base en lo expuesto y de conformidad con el artículo 81.1 b) 
de la Ley 10/2014, de 29 de diciembre, de la Generalitat, de Salud de la 
Comunitat Valenciana, resuelvo:

Primero
Dar nueva redacción al resuelvo segundo de la Resolución de 24 de 

marzo de 2022, de la consellera de Sanidad Universal y Salud Pública, 
por la que se dictan medidas en materia de salud pública en el ámbi-
to de la Comunitat Valenciana, como consecuencia de la situación de 
crisis sanitaria ocasionada por la Covid-19, que queda redactado de la 
siguiente manera:

«Segundo. Uso de mascarilla
1. Recomendaciones respecto del uso de mascarillas:
a) Se recomienda para todas las personas con una mayor vulnerabi-

lidad ante la infección por COVID-19 que se mantenga el uso de mas-
carilla en cualquier situación en la que se tenga contacto prolongado con 
personas a distancia menor de 1,5 metros. Por ello, se recomienda un 
uso responsable de la mascarilla en los espacios cerrados de uso público 
en los que las personas transitan o permanecen un tiempo prolongado.

b) Asimismo, se recomienda el uso responsable de la mascarilla en 
los eventos multitudinarios.

c) En el entorno familiar y en reuniones o celebraciones privadas, 
se recomienda un uso responsable en función de la vulnerabilidad de 
los participantes.

d) En el entorno laboral, con carácter general, no resultará precep-
tivo el uso de mascarillas. No obstante, los responsables en materia 
de prevención de riesgos laborales, de acuerdo con la correspondien-
te evaluación de riesgos del puesto de trabajo, podrán determinar las 
medidas preventivas adecuadas que deban implantarse en el lugar de 
trabajo o en determinados espacios de los centros de trabajo, incluido el 
posible uso de mascarillas, si así se derivara de la referida evaluación. 
Para ello deberán tener en cuenta lo establecido en el «Procedimiento 
de actuación para los servicios de prevención de riesgos laborales frente 
a la exposición al SARS-CoV-2», disponible en la siguiente dirección:

https://www.sanidad.gob.es/profesionales/saludPublica/ccayes/
alertasActual/nCov/documentos/Proteccion_Trabajadores_SARS-
CoV-2.pdf

2. Obligatoriedad respecto del uso de mascarillas:
Las personas de seis años en adelante quedan obligadas al uso de 

mascarillas en los siguientes supuestos:
a) En los centros, servicios y establecimientos sanitarios según lo 

establecido en el Real decreto 1277/2003, de 10 de octubre, por el que 
se establecen las bases generales sobre autorización de centros, servi-
cios y establecimientos sanitarios, por parte de las personas trabajado-

6. La Llei 2/2021, de 29 de març, de mesures urgents de prevenció, 
contenció i coordinació per a fer front a la crisi sanitària ocasionada pel 
COVID-19, d’aplicació en tot el territori nacional, estableix aquestes 
mesures mentre no siga declarada oficialment la finalització de la situ-
ació de crisi sanitària i assenyala que correspon a les administracions 
competents assegurar les normes de prevenció, d’higiene, d’aforament, 
organitzatives i totes aquelles necessàries per a previndre els riscos de 
contagi i d’aglomeracions, tant en espais tancats com en la via pública 
a l’aire lliure, i el seu compliment per les persones i entitats titulars 
d’establiments comercials, d’allotjaments, d’hostaleria, restauració, 
d’equipaments culturals, activitats recreatives, instal·lacions esportives 
i d’altres equipaments, locals, centres i llocs d’altres sectors, així com 
la seua observança per les entitats organitzadores d’activitats i esdeve-
niments.

7. L’Acord de 19 de juny de 2020, del Consell, sobre mesures de 
prevenció enfront de la COVID-19, que segueix en vigor fin s a la fina-
lització de la crisi sanitària ocasionada per la Covid-19, assenyala que 
cap l’adopció de mesures extraordinàries en salvaguarda de la salut 
pública a causa de la pandèmia per coronavirus SARS-CoV2 per part 
de la Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública. L’Acord disposa 
en el seu punt Seté, «…, correspon a la persona titular de la Conselleria 
de Sanitat Universal i Salut Pública adoptar les mesures necessàries per 
a l’aplicació del present acord i establir, d’acord amb la normativa apli-
cable i a la vista de l’evolució de la situació sanitària, totes les mesures 
addicionals o complementàries que siguen necessàries».

Amb base en l’exposat i de conformitat amb l’article 81.1 b) de 
la Llei 10/2014, de 29 de desembre, de la Generalitat, de Salut de la 
Comunitat Valenciana, resolc:

Primer
Donar nova redacció al punt resolutiu segon de la Resolució de 24 

de març de 2022, de la consellera de Sanitat Universal i Salut Pública, 
per la qual es dicten mesures en matèria de salut pública en l’àmbit de 
la Comunitat Valenciana, a conseqüència de la situació de crisi sanitària 
ocasionada per la Covid-19, que queda redactat de la següent manera:

«Segon. Ús de mascareta
1. Recomanacions respecte de l’ús de mascaretes:
a) Es recomana per a totes les persones amb una major vulnerabi-

litat davant la infecció per COVID-19 que es mantinga l’ús de masca-
reta en qualsevol situació en la qual es tinga contacte prolongat amb 
persones a distància menor de 1,5 metres. Per això, es recomana un ús 
responsable de la mascareta en els espais tancats d’ús públic en els quals 
les persones transiten o romanen un temps prolongat.

b) Així mateix, es recomana l’ús responsable de la mascareta en els 
esdeveniments multitudinaris.

c) En l’entorn familiar i en reunions o celebracions privades, es 
recomana un ús responsable en funció de la vulnerabilitat dels parti-
cipants.

d) En l’entorn laboral, amb caràcter general, no resultarà precep-
tiu l’ús de mascaretes. No obstant això, els responsables en matèria de 
prevenció de riscos laborals, d’acord amb la corresponent avaluació de 
riscos del lloc de treball, podran determinar les mesures preventives 
adequades que hagen d’implantar-se en el lloc de treball o en determi-
nats espais dels centres de treball, inclòs el possible ús de mascaretes, si 
així es derivara de la referida avaluació. Per a això hauran de tindre en 
compte el que s’estableix en el «Procediment d’actuació per als serveis 
de prevenció de riscos laborals enfront de l’exposició al SARS-CoV-2», 
disponible en la següent direcció: 

https://www.sanidad.gob.es/profesionales/saludPublica/ccayes/
alertasActual/nCov/documentos/Proteccion_Trabajadores_SARS-
CoV-2.pdf

2. Obligatorietat respecte de l’ús de mascaretes:
Les persones de sis anys en avant queden obligades a l’ús de mas-

caretes en els següents supòsits:
a) En els centres, serveis i establiments sanitaris segons el que s’es-

tableix en el Reial decret 1277/2003, de 10 d’octubre, pel qual s’esta-
bleixen les bases generals sobre autorització de centres, serveis i esta-
bliments sanitaris, per part de les persones treballadores, dels visitants i 



ras, de los visitantes y de los pacientes con excepción de las personas 
ingresadas cuando permanezcan en su habitación.

b) En los centros sociosanitarios, los trabajadores y los visitantes 
cuando estén en zonas compartidas.

c) En los medios de transporte aéreo, por ferrocarril o por cable y en 
los autobuses, así como en los transportes públicos de viajeros. En los 
espacios cerrados de buques y embarcaciones en los que no sea posible 
mantener la distancia de 1,5 metros, salvo en los camarotes, cuando 
sean compartidos por núcleos de convivientes.

3. La obligación contenida en el punto anterior no será exigible en 
los siguientes supuestos:

a) A las personas que presenten algún tipo de enfermedad o dificul-
tad respiratoria que pueda verse agravada por el uso de la mascarilla. 
Para ello deberá contar con un informe médico, en documento oficial, 
expedido por el médico responsable de la atención de la patología 
correspondiente, en el que se exponga objetiva y rigurosamente que la 
persona presenta una enfermedad o dificultad respiratoria incompatible 
con su uso o, que por su situación de discapacidad o dependencia, no 
dispongan de autonomía para quitarse la mascarilla, o bien presenten 
alteraciones de conducta que hagan inviable su utilización.

b) En el caso de que, por la propia naturaleza de las actividades, el 
uso de la mascarilla resulte incompatible, con arreglo a las indicaciones 
de las autoridades sanitarias.

Segundo. Colaboración
Solicitar para el cumplimiento de la presente resolución, la colabo-

ración de la Delegación del Gobierno de la Comunitat Valenciana y de 
los Ayuntamientos de la Comunitat Valenciana, a los efectos de coope-
ración, en su caso, a través de los cuerpos y fuerzas de seguridad y de 
la policía local, para el control y aplicación de las medidas adoptadas.

Tercero. Régimen sancionador
El incumplimiento de las medidas de la presente resolución que-

dará sujeto al procedimiento de la actividad inspectora y al régimen 
sancionador establecido en el Decreto ley 11/2020, de 24 de julio, del 
Consell, de régimen sancionador específico contra los incumplimientos 
de las disposiciones reguladoras de las medidas de prevención ante la 
Covid-19.

Cuarto. Eficacia
La presente resolución producirá efectos desde el mismo día de su 

publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana y manten-
drá su eficacia hasta nueva resolución.

Se advierte que la presente resolución pone fin a la vía administrati-
va pudiendo interponerse recurso contencioso administrativo en el plazo 
de dos meses, contados desde el día siguiente al de su notificación, 
ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido en 
los artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la jurisdicción contencioso-administrativa, o recurso potestativo de 
reposición ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un 
mes, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis-
traciones públicas. Todo ello sin perjuicio de que pueda interponerse 
cualquier otro recurso de los previstos en la legislación vigente.

València, 21 de abril de 2022.–  La consellera de Sanidad Universal 
y Salud Pública: Ana Barceló Chico.

dels pacients amb excepció de les persones ingressades quan romanguen 
a la seua habitació.

b) En els centres sociosanitaris, els treballadors i els visitants quan 
estiguen en zones compartides.

c) En els mitjans de transport aeri, per ferrocarril o per cable i en els 
autobusos, així com en els transports públics de viatgers. En els espais 
tancats de vaixells i embarcacions en els quals no siga possible man-
tindre la distància de 1,5 metres, excepte en les cabines, quan siguen 
compartits per nuclis de convivents.

3. L’obligació continguda en el punt anterior no serà exigible en els 
següents supòsits:

a) A les persones que presenten algun tipus de malaltia o dificultat 
respiratòria que puga veure’s agreujada per l’ús de la mascareta. Per 
a això haurà de comptar amb un informe mèdic, en document oficial, 
expedit pel metge responsable de l’atenció de la patologia corresponent, 
en el qual s’expose objectiva i rigorosament que la persona presenta una 
malaltia o dificultat respiratòria incompatible amb el seu ús o, que per 
la seua situació de discapacitat o dependència, no disposen d’autonomia 
per a llevar-se la mascareta, o bé presenten alteracions de conducta que 
facen inviable la seua utilització.

b) En el cas que, per la pròpia naturalesa de les activitats, l’ús de la 
mascareta resulte incompatible, conformement a les indicacions de les 
autoritats sanitàries.

Segon. Col·laboració
Sol·licitar per al compliment de la present resolució, la col·labo-

ració de la Delegació del Govern de la Comunitat Valenciana i dels 
Ajuntaments de la Comunitat Valenciana, a l’efecte de cooperació, en 
el seu cas, a través dels cossos i forces de seguretat i de la policia local, 
per al control i aplicació de les mesures adoptades.

Tercer. Règim sancionador
L’incompliment de les mesures de la present resolució quedarà sub-

jecte al procediment de l’activitat inspectora i al règim sancionador 
establit en el Decret llei 11/2020, de 24 de juliol, del Consell, de règim 
sancionador específic contra els incompliments de les disposicions 
reguladores de les mesures de prevenció davant la Covid-19.

Quart. Eficàcia
La present resolució produirà efectes des del mateix dia de la seua 

publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana i mantindrà 
la seua eficàcia fins a nova resolució.

S’adverteix que la present resolució posa fi a la via administrativa 
podent interposar-se recurs contenciós administratiu en el termini de 
dos mesos, comptats des de l’endemà de la seua notificació, davant la 
Sala contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, d’acord amb el que s’estableix en els articles 
10.1 i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdic-
ció contenciosa administrativa, o recurs potestatiu de reposició davant 
el mateix òrgan que va dictar l’acte, en el termini d’un mes, de confor-
mitat amb els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques. Tot 
això sense perjudici que puga interposar-se qualsevol altre recurs dels 
previstos en la legislació vigent.

València, 21 d’abril de 2022.– La consellera de Sanitat Universal i 
Salut Pública: Ana Barceló Chico.


		2022-04-21T15:51:51+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




